instauratio, Erneuerung: mentes deorum

immortalium ludorum instaurazione placantur; har resp 23.

instaurativus, erneuert: ludis intermissis instaurati constituti sunt; div I 55.

instauro, erneuern, wiederholen: scio me gladiatoriibus tuis instauranda caedis potestatem non fecisse; dom 6, Latinae instaurantur; Q fr II 4, 4. ludos illos iterum instauratos; div I 55. ne nova per vos proscriptio instaurata esse videatur; Sex Rosc 153. id sacrificium cum virgines instaurassent; A I 13, 3.

instigo, anreizen: cum mea domus ardebat ignibus innectis instigante te; Piso 26.

instillo, einträufeln, benetzen: quae (litterae tuae) mihi quiddam quasi animulae instillarunt || stillarunt||; A IX 7, 1. haec (mens, animus) quoque, nisi tamquam lumini oleum instilles, extinguntur senecte; Cato 36. »quae (guttae) saxa instillant Caucasi«; Tusc II 25.

instimulator, Anreizer, Erreger: seditionis instimulator et concitator tu fuisti; dom 11.

instinctus, Antrieb, Eingebung: 1. quae (oracula) instinctu divino adflatuque funduntur; div I 34. quae (vis et natura) aliquo instinctu inflatique divino futura praenuntiat; div I 12. — 2. poëtam carmen sine caelesti aliquo mentis instinctu fundere; Tusc I 64.

instinguo, anreizen: nefario quodam furore et audacia instinctus; Ver V 188. vinulentii adulescentes tibiarum etiam cantu instincti; fr F X 3.

instito, Stillstand: qui errantium stellarum cursus, praegressiones, institutiones notavit; Tusc I 62.

institor, Haufierer: quorum (chirographorum) etiam institoris || imitatores|| sunt; Phil II 97.

instituo, einsegen, einrichten, einführen, bestimmen, festlegen, ordnen, beginnen, beabsichtigen, unterrichten, bilden: I. sequar, ut institui, divinum illum virum; leg III 1. — II, 1. si instituatur, ut ab scripto recedatur; inv II 128. instituit primus, ut singulis consulibus alternis mensibus lectores praeirent; rep II 55. — 2. forum institueram agere Laodiceae Cibyricum et Apamense; A V 21, 9. ut primum Velia navigare coepi, institui Topicā Aristotelea conscribere; ep VII 19. — III. qui instituunt aliquos atque erudiant; de or III 35. erat (Philippus) Graecis doctrinis institutus; Bru 173. ut || et || qui illuc factus institutusque venisset; A II 24, 3. instituit (mulier) accusatores; Cluent 18. sic tu instituis adulescentes? Cael 39. pro nostra non instituta, sed iam inveterata amicitia; ep III 9, 4. qui (praedones) aliquos sibi instituunt amicos; Ver IV 21. nullum ut certamen instituam; Tusc III 51. de civitatibus instituendis; de or I 86. nunc ad institutam disputationem revertamur; div II 7. historia nec institui potest nisi praeparato otio nec exiguo tempore absolvi; leg I 9. qui aedilis curulis fuerit, qui magistratus multis annis post decemyros institutus est; A VI 1, 8. quem ad modum expediam exitum huius institutae orationis; ep III 12, 2. ut portoriū vini institueret; Font 19. qui ab adulescente quaestum sibi instituisset; Quintet 12. haec dixi longius quam instituta ratio postulabat; orat 162. quantis oneribus premerere susceptarum rerum et iam institutarum; ep V 12, 2. cum mihi sermo cum hoc Crasso esset institutus; de or II 296. velim tabellarios institutis certos; ep XIV 18, 2. quod dodrantarias tabulas instituerit; Font 2. praeter voluntatem institutae vitae; A I 17, 5. — IV. ut filiam bonis suis heredem institueret; Ver I 104. qui me cum tutorem tum etiam secundum heredem instituerit; ep XIII 61.

institutio, Einrichtung, Anmeijung, Untericht: I. institutio aequitatis tripartita est; una pars legitima est, altera conveniens, tertia moris

vetus state firmata; Top 90. — II, 1. cum ad eius naturam institutio doctoris accommodaretur; de or III 35. quod earum rerum prima institutio et quasi disciplina illo libro continetur; Ac II 102. — 2. quia (ea officia) magis ad institutionem vitae communis spectare videntur; of I 7. — III. complures Graecis institutionibus erudit; nat I 8.

institutum, Unternehmen, Abficht, Einrichtung, Anordnung, Grundzäg, Lehre: I. omnium instituta atque edicta praetorum fuerunt eius modi, ut . . . Ver V 7. — II, 1. ad exstinguenda omnia iura atque instituta maiorum; Sest 17. qui instituta maiorum neglexerunt; Sest 140. veterem morem ac maiorum instituta retinebant excellentes viri; rep V 1. eorum (virorum) se institutum sequi dicunt; Ac II 13. mores et instituta vitae melius tuemur; Tusc I 2. — 2. me nunc oblitum consuetudinis et instituti mei rarius ad te scribere; A IV 17, 1. — 3. quamquam te abundare oportet praecepsis institutisque philosophiae; of I 1. utor instituto meo; Cluent 144. — 4. Carbonem haesitantem in maiorum institutis; de or I 40. manere in instituto meo video; div Caec 5. ad huius libri institutum illa nihil pertinent; Top 28. iam ad institutum revertar meum; de or II 113. — III, 1. facienda morum institutorumque mutatio est; of I 120. — 2. quodsi iustitia est obtemperatio scriptis legibus institutisque populorum; leg I 42. — IV, 1. patrio fuisse instituto puro sermone adsueta m domum; Bru 213. si tecum ageretur more institutumque maiorum; dom 56. Martiales quidam Larini appellabant ei deo veteribus institutis religionibusque Larinatum consecrati; Cluent 43. qui suam quisque rem publicam constituissent legibus atque institutis suis; rep II 2. augurum institutis in parentis eum loco colere debebam; Bru 1. opinionibus et institutis omnia teneri; Ac I 44. quis tam agrestibus institutis vivit, ut . . ? fin III 37. — 2. decumis contra instituta, leges consuetudinemque omnium venditis; Ver III 131.

insto, bevorstehen, nahe sein, eindringen, drängen: me tibi cupienti atque instanti saepissime negasse; de or I 99. urge, insta, perfice; A XIII 32, 1. id est genus primum causarum in iudiciis ex controversia facti; in deliberationibus plerunque ex futuri, raro ex instantis aut facti; de or II 105. quod nolo cum Pompeio pugnare (satis est, quod instat de Milone); Q fr III 2, 2. ita mihi videtur bellum illud instare; A XIV 9, 3. premit (dolor) atque instat; Tusc III 71. cum illi (Bruto) iter instaret et subitum et longum; A XIII 23, 1. instant magnificissimi ludi; Piso 65. quod terrae motus instaret; div I 112. quibus ego confido poenam aut instare iam plane aut certe appropinquare; Catil II 11. instat (supersticio) et urget; div II 149.

instructio, Auflistung: quae instructio exercitus tantam naturae sollertia significat, quantum ipse mundus? nat II 85.

instructor, Ordner: hi sunt conditores instructoresque convivii; sen 15.

instructus, Ausstattung: quocumque (oratio) ingreditur, eodem est instructu ornataque comitata; de or III 23.

instrumentum, Werkzeug, Gerät, Hilfsmittel: I. instrumenta naturae deerant; Bru 268. instrumentum hoc forense, litigiosum, acre, tractum ex vulgi opinionibus, exiguum saneque mendicum est; de or III 92. — II, 1. omne instrumentum, omnis opera atque quaestus frequentia civium sustentatur, alitur otio; Catil IV 17. quod solvendi sunt nummi Caesaris et instrumentum triumphi eo conferendum; A VII 8, 5. cum industriae subsidia atque instrumenta virtutis in libidine audaciaque consumeret; Catil II 9. hoc instrumentum causarum et generum universorum in forum deferre debemus;

de or II 146. ut ipse instrumentum oratoris expōneret; de or II 366. ad quorum (operum) intellegentiam a natura minus habent instrumenti; de or III 195. quodsi quis ad ea instrumenta animi, quae natura quaeque civilibus institutis habuit, adiungendam sibi etiam doctrinam putavit; rep III 5. sustento: j. alo. traho: f. I. est. (aratores) etiam instrumenta agrorum vendere coacti sunt; Ver III 226. — 2. adiungo ad: f. 1 habeo. in oratoris instrumento tam lantam supellectilem numquam videram; de or I 165. — III. qui eloquentiam locupletavisses graviorum artium instrumento; Bru 331.

instruo, ordnen, aufstellen, einrichten, versehen, ausrüsten, unterrichten, unterweisen: ut un u s ad dicendum instructissimus a natura esse videatur; de or III 31. instructus veniet ad causas; orat 121. instruas consiliis idoneis ad hoc nostrum negotium; A V 6, 1. fieri nullo modo posse, ut idem accusationem et petitionem consultatus diligenter adornet atque instruat; Muren 46. instructa acie; Sest 48. ut (animus) sensibus instructus sit; fin V 34. ad bellum instruendum; agr II 90. domus ea omnibus est instructior rebus et apparatiōnē; inv I 58. quam (exercitationem) extremo sermone instruxit Antonius; de or III 105. instructo exercitu; prov 9. quod ab hoc, quem instruimus, oratore valde abhorreat; de or III 65. petitionem: j. accusationem. instructe contra has tam praeclaras Catilinae copias vestra praeſidia; Catil II 24. qui instructam ornata māque a senatu provinciam depositi; Phil XI 23. sapientem plurimis et gravissimis artibus atque virtutibus instructum et ornatum; fin II 112. nec satis instructa (nbertas) ad forenses causas; orat 12.